
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [ID: 1395] Metanodotto Montalbano – Elicona - 
Messina 

Procedimento Verifica di ottemperanza alla prescrizione n. 9 del 
decreto VIA: DSA-DEC-2007-0000188 del 08.03.2007 

ID Fascicolo 3255 

Proponente Snam Rete Gas S.p.a. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 2411 del 
26.05.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 06/06/2017 Data: 08/06/2017



 

 
 

2

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia 

ambientale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti le modalità di monitoraggio e di 

controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione d’Impatto 

Ambientale; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, 

che ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale, dall’esito positivo con prescrizioni DSA-

DEC-2007-0000188 del 08.03.2007, relativo al progetto denominato “Montalbano-Elicona-

Messina” DN 1200 mm presentato dalla Società Snam Rete Gas; 

 

VISTA la prescrizione n. 9 del suddetto decreto la cui ottemperanza è demandata al 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare che recita: 

“Il progetto esecutivo dell’opera dovrà essere corredato da un Progetto di Monitoraggio 

Ambientale PMA redatto secondo le Linee Guida emanate da questo Ministero in accordo con la 

Regione Sicilia. Tale PMA dovrà individuare anche tutte le criticità ambientali di cui alle 

prescrizioni precedenti proponendo le azioni necessarie per il loro monitoraggio e la verifica di 

minimizzazione dell’impatto”; 

 

VISTA la documentazione trasmessa con nota prot. n. REINV/INISIC/632/bov del 

21.12.2015, acquisita al protocollo 0000335/DVA dell’11.01.2016 dal titolo “Progetto relativo alla 

5
a
 campagna di monitoraggio 2015 per la verifica dei neoecosistemi derivanti dagli interventi di 

ripristino vegetazionale”, nonché la “Relazione integrativa” trasmessa con nota 

INGCOS/IMSUD//INSIC/339/bov del 23.05.2017, acquisita al protocollo 0012288/DVA del 

25.05.2017; 

 

ACQUISITO il parere positivo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS n. 2411 del 26.05.2017, acquisito al protocollo 12588/DVA del 

29.05.2017, costituito da n. 19 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante; 

 

CONSIDERATO che in tale parere la Commissione ha valutato, con riferimento anche alle 

precedenti campagne di monitoraggio, che: 

- nel 2015 le indagini sono state effettuate nel lasso temporale previsto nel Piano di Monitoraggio 

2007 (maggio/giugno); 

- nel report della campagna 2015 i dati rilevati sono stati messi a confronto con quelli delle 

precedenti campagne di monitoraggio; 

- nella “Relazione integrativa” sono state fornite informazioni sui ripristini vegetazionali 

effettuati nelle aree test e nelle aree limitrofe che hanno consentito di mettere in relazione i dati 

rilevati con gli interventi di ripristino e le cure culturali attuate (oggetto della prescrizione n. 6 

del decreto DEC/DSA/2007/188 del 08/03/2007) e con i condizionamenti dovuti alle attività di 

pascolo e all’accesso, anche motorizzato, nelle aree ripristinate. 



 

 
 

3

 

 

DETERMINA 

 

l’ottemperanza della prescrizione n. 9 del DEC/DSA/2007/188 del 08.03.2015 relativamente al 

quinto anno di monitoraggio ambientale post-operam effettuato nel 2015 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2017-06-08T15:07:16+0200


		2017-06-08T15:07:47+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




